
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 기후에너지과

부서: 기후에너지과
정책: 대기환경보전
단위: 대기보전 (단위:천원)

기후에너지과 34,067,705 18,711,671 15,356,034

국 13,784,733 8,645,583 5,139,150

기 165,000 161,000 4,000

도 2,720,720 1,600,468 1,120,252

시 17,397,252 8,304,620 9,092,632

대기환경보전 24,191,835 14,544,135 9,647,700

국 13,168,745 7,935,845 5,232,900

도 2,522,225 1,476,825 1,045,400

시 8,500,865 5,131,465 3,369,400

대기보전 24,191,835 14,544,135 9,647,700

국 13,168,745 7,935,845 5,232,900

도 2,522,225 1,476,825 1,045,400

시 8,500,865 5,131,465 3,369,400

대기자동측정망 및 전광판 관리 운영(보조) 144,000 120,000 24,000

도 72,000 60,000 12,000

시 72,000 60,000 12,000

201 일반운영비 144,000 120,000 24,000

도 72,000 60,000 12,000

시 72,000 60,000 12,000

01 사무관리비 140,400 119,400 21,000

○정도검사수수료 39,997 33,997 6,000

도 19,999 16,999 3,000

시 19,998 16,998 3,000

○대기환경측정망 관리 운영
100,403 85,403 15,000

도 50,201 42,701 7,500

시 50,202 42,702 7,500

02 공공운영비 3,600 600 3,000

○대기환경측정망 전기, 통신비
3,600 600 3,000

도 1,800 300 1,500

시 1,800 300 1,500

노후경유차 조기폐차 지원사업 4,144,500 2,896,500 1,248,000

국 2,072,250 1,448,250 624,000

도 207,225 144,825 62,400

시 1,865,025 1,303,425 561,600

402 민간자본이전 4,144,500 2,896,500 1,248,000

국 2,072,250 1,448,250 624,000

도 207,225 144,825 62,400

시 1,865,025 1,303,425 561,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,144,500 2,896,500 1,248,000

○노후경유차 조기폐차 지원(4등급)
1,665,000 1,110,000 555,000

국 832,500 555,000 277,500

경정39,997,000원

경정100,403,000원

경정3,600,000원

경정1,665,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기환경보전
단위: 대기보전 (단위:천원)

도 83,250 55,500 27,750

시 749,250 499,500 249,750

○노후경유차 조기폐차 지원(건설기계)
559,500 186,500 373,000

국 279,750 93,250 186,500

도 27,975 9,325 18,650

시 251,775 83,925 167,850

○노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
1,920,000 1,600,000 320,000

국 960,000 800,000 160,000

도 96,000 80,000 16,000

시 864,000 720,000 144,000

전기자동차 충전기 보급사업 66,000 66,300 △300

도 19,800 19,800 0

시 46,200 46,500 △300

402 민간자본이전 66,000 66,300 △300

도 19,800 19,800 0

시 46,200 46,500 △300

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 66,300 △300

○전기자동차 충전기 지원사업
66,000 66,300 △300

도 19,800 19,800 0

시 46,200 46,500 △300

전기자동차 보급사업 5,862,500 2,931,250 2,931,250

국 2,216,000 1,108,000 1,108,000

도 876,500 438,250 438,250

시 2,770,000 1,385,000 1,385,000

402 민간자본이전 5,862,500 2,931,250 2,931,250

국 2,216,000 1,108,000 1,108,000

도 876,500 438,250 438,250

시 2,770,000 1,385,000 1,385,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,862,500 2,931,250 2,931,250

○전기자동차 구입
5,862,500 2,931,250 2,931,250

국 2,216,000 1,108,000 1,108,000

도 876,500 438,250 438,250

시 2,770,000 1,385,000 1,385,000

전기화물차 보급사업 5,337,500 2,528,750 2,808,750

국 3,355,000 1,589,500 1,765,500

도 457,500 216,750 240,750

시 1,525,000 722,500 802,500

402 민간자본이전 5,337,500 2,528,750 2,808,750

국 3,355,000 1,589,500 1,765,500

도 457,500 216,750 240,750

경정559,500,000원

경정1,920,000,000원

경정 66,000,000원

경정 5,862,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기환경보전
단위: 대기보전 (단위:천원)

시 1,525,000 722,500 802,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,337,500 2,528,750 2,808,750

○전기화물차 구입
5,337,500 2,528,750 2,808,750

국 3,355,000 1,589,500 1,765,500

도 457,500 216,750 240,750

시 1,525,000 722,500 802,500

전기버스 보급사업 1,210,000 605,000 605,000

국 700,000 350,000 350,000

도 210,000 105,000 105,000

시 300,000 150,000 150,000

402 민간자본이전 1,210,000 605,000 605,000

국 700,000 350,000 350,000

도 210,000 105,000 105,000

시 300,000 150,000 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,210,000 605,000 605,000

○전기버스 구입 1,210,000 605,000 605,000

국 700,000 350,000 350,000

도 210,000 105,000 105,000

시 300,000 150,000 150,000

전기이륜차 보급사업 144,000 72,000 72,000

국 60,000 30,000 30,000

도 24,000 12,000 12,000

시 60,000 30,000 30,000

402 민간자본이전 144,000 72,000 72,000

국 60,000 30,000 30,000

도 24,000 12,000 12,000

시 60,000 30,000 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 72,000 72,000

○전기이륜차 구입 144,000 72,000 72,000

국 60,000 30,000 30,000

도 24,000 12,000 12,000

시 60,000 30,000 30,000

전기굴착기 보급사업 200,000 100,000 100,000

국 100,000 50,000 50,000

도 20,000 10,000 10,000

시 80,000 40,000 40,000

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

국 100,000 50,000 50,000

도 20,000 10,000 10,000

시 80,000 40,000 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 100,000 100,000

○전기굴착기 구입 200,000 100,000 100,000

경정 5,337,500,000원

경정 1,210,000,000원

경정 144,000,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기환경보전
단위: 대기보전 (단위:천원)

국 100,000 50,000 50,000

도 20,000 10,000 10,000

시 80,000 40,000 40,000

수소버스 보급사업 4,300,000 2,450,000 1,850,000

국 3,020,000 1,720,000 1,300,000

도 384,000 219,000 165,000

시 896,000 511,000 385,000

402 민간자본이전 4,300,000 2,450,000 1,850,000

국 3,020,000 1,720,000 1,300,000

도 384,000 219,000 165,000

시 896,000 511,000 385,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,300,000 2,450,000 1,850,000

○수소버스 보급사업 4,300,000 2,450,000 1,850,000

―수소버스 보급사업(고상)
3,700,000 1,850,000 1,850,000

국 2,600,000 1,300,000 1,300,000

도 330,000 165,000 165,000

시 770,000 385,000 385,000

가정용 저녹스보일러 설치지원사업 18,000 9,000 9,000

국 10,800 5,400 5,400

시 7,200 3,600 3,600

402 민간자본이전 18,000 9,000 9,000

국 10,800 5,400 5,400

시 7,200 3,600 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 9,000 9,000

○가정용 저녹스보일러 설치지원
18,000 9,000 9,000

국 10,800 5,400 5,400

시 7,200 3,600 3,600

자연환경 보호 130,646 190,646 △60,000

국 20,000 25,000 △5,000

도 15,000 30,000 △15,000

시 95,646 135,646 △40,000

자연 생태계 보호 130,646 190,646 △60,000

국 20,000 25,000 △5,000

도 15,000 30,000 △15,000

시 95,646 135,646 △40,000

생태계 교란 생물 관리사업 40,000 50,000 △10,000

국 20,000 25,000 △5,000

시 20,000 25,000 △5,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

국 20,000 25,000 △5,000

시 20,000 25,000 △5,000

경정 3,700,000,000원

경정18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연 생태계 보호 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

○생태계 교란 식물 제거사업
40,000 50,000 △10,000

국 20,000 25,000 △5,000

시 20,000 25,000 △5,000

유네스코 생물권보전지역 관리지원 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 30,000 △15,000

시 35,000 70,000 △35,000

201 일반운영비 0 45,000 △45,000

도 0 13,500 △13,500

시 0 31,500 △31,500

01 사무관리비 0 45,000 △45,000

○생물권보전지역 홍보물 제작
0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

○생물권보전지역 유산기행 프로그램 개발
및 운영 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

○순천동천 생태탐사 대장정 행사
0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

207 연구개발비 45,000 50,000 △5,000

도 13,500 15,000 △1,500

시 31,500 35,000 △3,500

01 연구용역비 45,000 50,000 △5,000

○생물권보전지역 2차 관리계획 수립 용역
45,000 50,000 △5,000

도 13,500 15,000 △1,500

시 31,500 35,000 △3,500

기후변화정책관리 511,454 495,297 16,157

기 165,000 161,000 4,000

도 9,950 9,143 807

시 336,504 325,154 11,350

기후변화정책지원 511,454 495,297 16,157

기 165,000 161,000 4,000

도 9,950 9,143 807

시 336,504 325,154 11,350

환경개선부담금 부과 징수 43,990 37,990 6,000

201 일반운영비 42,910 36,910 6,000

02 공공운영비 30,000 24,000 6,000

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후변화정책관리
단위: 기후변화정책지원 (단위:천원)

○가상계좌 안내 수납시스템 유지보수비
6,000 0 6,000

탄소중립포인트(에너지) 운영 312,000 304,000 8,000

기 156,000 152,000 4,000

시 156,000 152,000 4,000

301 일반보전금 312,000 304,000 8,000

기 156,000 152,000 4,000

시 156,000 152,000 4,000

14 기타보상금 312,000 304,000 8,000

○탄소중립포인트(에너지) 인센티브 지급
312,000 304,000 8,000

기 156,000 152,000 4,000

시 156,000 152,000 4,000

전라남도 탄소포인트제 확대 운영사업(기존가입) 14,800 14,000 800

도 7,400 7,000 400

시 7,400 7,000 400

301 일반보전금 14,800 14,000 800

도 7,400 7,000 400

시 7,400 7,000 400

14 기타보상금 14,800 14,000 800

○탄소중립포인트제 확대 운영(기존가입자)
14,800 14,000 800

도 7,400 7,000 400

시 7,400 7,000 400

전라남도 탄소포인트제 확대 운영사업(신규가입) 8,500 7,143 1,357

도 2,550 2,143 407

시 5,950 5,000 950

301 일반보전금 8,500 7,143 1,357

도 2,550 2,143 407

시 5,950 5,000 950

14 기타보상금 8,500 7,143 1,357

○탄소중립포인트제 확대 운영(신규가입자)
8,500 7,143 1,357

도 2,550 2,143 407

시 5,950 5,000 950

에너지 인프라 확충 및 효율화 3,502,283 3,117,220 385,063

국 595,988 684,738 △88,750

도 173,545 84,500 89,045

시 2,732,750 2,347,982 384,768

에너지 산업 인프라 구축 3,502,283 3,117,220 385,063

국 595,988 684,738 △88,750

도 173,545 84,500 89,045

시 2,732,750 2,347,982 384,768

에너지절약 및 유통질서 확립 32,460 26,860 5,600

2,000,000원*3분기

경정312,000,000원

경정14,800,000원

경정8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 인프라 확충 및 효율화
단위: 에너지 산업 인프라 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 27,660 22,060 5,600

01 사무관리비 27,660 22,060 5,600

○순천시 CI 교체 등 2,000 0 2,000

○에너지정책 지방정부협의회 발표자료 제작
1,600 0 1,600

○태양광 인허가 서류(준영구) 이전 이사 비
용 2,000 0 2,000

순천시 지역에너지센터 운영 205,880 200,000 5,880

201 일반운영비 5,880 0 5,880

02 공공운영비 5,880 0 5,880

○에너지센터 CCTV 및 통신요금
960 0 960

○에너지센터 수도요금 120 0 120

○에너지센터 전기요금 4,800 0 4,800

에너지센터 시설물 보수공사 10,000 5,000 5,000

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

○에너지센터 비상전원공급장치(UPS) 축전지
교체공사 5,000 0 5,000

신재생에너지 교육홍보체험관운영 7,720 6,220 1,500

201 일반운영비 7,720 6,220 1,500

01 사무관리비 7,720 6,220 1,500

○순천시 에너지센터 무인경비시스템 용역
시행 1,500 0 1,500

신재생에너지 주택지원 사업 173,483 160,000 13,483

도 52,045 80,000 △27,955

시 121,438 80,000 41,438

402 민간자본이전 173,483 160,000 13,483

도 52,045 80,000 △27,955

시 121,438 80,000 41,438

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 160,000 △160,000

○신재생에너지 주택지원사업
0 160,000 △160,000

도 0 80,000 △80,000

시 0 80,000 △80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 173,483 0 173,483

○신재생에너지 주택지원사업
173,483 0 173,483

도 52,045 0 52,045

시 121,438 0 121,438

신재생에너지 융복합지원 사업 897,146 897,146 0

국 516,738 516,738 0

시 380,408 380,408 0

402 민간자본이전 897,146 897,146 0

2,000,000원*1개소

800,000원*2회

2,000,000원*1회

80,000원*12월

10,000원*12월

400,000원*12월

5,000,000원*1개소

1,500,000원*1건

경정 0원

173,483,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 인프라 확충 및 효율화
단위: 에너지 산업 인프라 구축 (단위:천원)

국 516,738 516,738 0

시 380,408 380,408 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 897,146 △897,146

○신재생에너지 융복합지원사업
0 897,146 △897,146

국 0 516,738 △516,738

시 0 380,408 △380,408

02 민간자본사업보조(이전재원) 897,146 0 897,146

○신재생에너지 융복합지원사업
897,146 0 897,146

국 516,738 0 516,738

시 380,408 0 380,408

신재생에너지 확대기반조성사업 0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

402 민간자본이전 0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 200,000 △200,000

○신재생에너지 확대기반사업 조성
0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

ECO발전소 운영 27,100 15,000 12,100

201 일반운영비 27,100 15,000 12,100

01 사무관리비 2,700 0 2,700

○ECO발전소 전기안전관리비
2,700 0 2,700

02 공공운영비 24,400 15,000 9,400

○ECO발전소 인버터 교체비
5,000 0 5,000

○ESS 및 태양광설비 법정 정기검사 비용
2,400 0 2,400

○시설물 재해복구 및 화재보험
2,000 0 2,000

LPG 사용가구 시설개선 사업 82,500 45,000 37,500

국 33,750 22,500 11,250

시 48,750 22,500 26,250

403 자치단체등자본이전 82,500 45,000 37,500

국 33,750 22,500 11,250

시 48,750 22,500 26,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 82,500 45,000 37,500

○LPG 사용가구 시설개선사업
82,500 45,000 37,500

국 33,750 22,500 11,250

경정 0원

897,146,000원*1회

경정 0원

300,000원*9월

5,000,000원*1건

600,000원*2개소*2회

2,000,000원*1건

경정 82,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 인프라 확충 및 효율화
단위: 에너지 산업 인프라 구축 (단위:천원)

시 48,750 22,500 26,250

마을단위 LPG배관망 구축사업 504,000 0 504,000

도 117,000 0 117,000

시 387,000 0 387,000

402 민간자본이전 504,000 0 504,000

도 117,000 0 117,000

시 387,000 0 387,000

03 민간위탁사업비 504,000 0 504,000

○마을단위 LPG배관망 구축사업
504,000 0 504,000

도 117,000 0 117,000

시 387,000 0 387,000

재무활동(기후에너지과) 5,367,114 0 5,367,114

보전지출 5,367,114 0 5,367,114

보전지출 5,367,114 0 5,367,114

802 반환금기타 5,367,114 0 5,367,114

01 국고보조금반환금 5,237,488 0 5,237,488

○생태계교란생물 퇴치사업 집행잔액 및 이
자 반납금 20,265 0 20,265

○2022년 수소전기자동차 보급사업 국고보조
금 반납 256 0 256

○2023년 수소전기자동차 보급사업 국고보조
금 반납 497,107 0 497,107

○전남순천 생물권보전지역 관리센터 건립
반납금 4,719,860 0 4,719,860

02 시ㆍ도비보조금반환금 129,626 0 129,626

○2022년 수소전기자동차 보급사업 도비보조
금 반납 60 0 60

○2023년 수소전기자동차 보급사업 도비보조
금 반납 111,140 0 111,140

○2023년 전라남도 탄소중립포인트제 확대운
영 집행잔액 및 이자 70 0 70

○순천시 스마트 그린도시 조성사업 반납이
자 17,763 0 17,763

○2023년 서민층 가스안전장치(타이머콕) 보
급사업 집행 잔액 및 이자 반납

593 0 593

504,000,000원*1회

20,265,000원

256,000원

497,107,000원

4,719,860,000원

60,000원

111,140,000원

70,000원

17,763,000원

593,000원


